ŷ. 5. ADOLEBUNTQUE EA SUPER ALTARE, IN HOLOCAUSTUM. On mettait, selon Théodoret (9), ces parties des victimes pacifiques par-dessus l'holocauste de tous les jours, pour être consumées avec lui sur l'autel. D'autres croient que ces parties des hosties pacifiques se mettaient sur le feu, et y étaient entièrement consumées, comme une espèce d'holocauste. Il nous paraît que c'est le sens du texte en cet endroit. D'autres (10) traduisent : *Il les fera brûler après l'holocauste* ; c'est-à-dire, après que l'holocauste sera consumé. Cet holocauste de tous les jours précédait tous les autres sacrifices.

ŷ. 6. SI DE OVIBUS. L'hébreu (11) marque les chèvres et les brebis, ou ce qui est compris sous ces deux espèces ; mais ici il doit se limiter aux seules brebis et à leurs espèces. Il est parlé des chèvres plus bas, verset 12.

ŷ. 8. IMMOLABITUR IN VESTIBULO. L'hébreu et les Septante (12) : *Il l'immolera dans le vestibule*. C'était celui qui fournissait la victime, qui l'égorgeait dans le parvis, et près de l'autel (13).

ŷ. 9. ADIPEM ET CAUDAM TOTAM. Les Septante traduisent ici, *la graisse et le lombe sans défaut* (14).

(1) *Heb. apud Fagium.*

(2) *Herodot. l. ii. c. 47 et Homer. Odyss. X. v. 424.*

(3) *Strab. l. xv. — Eustath. in Iliad. I.*

(4) *Catull. Epigr. de Magis.*

(5) *והחלב אשר על הבשרים* Les Septante : *Τὸ στέαρ τὸ ἐπὶ τῶν κρέατων.*

(6) *Ψῶδες.*

(7) *ויהר על הכבד* Les Septante : *Τὸν λοβὸν τοῦ ἥπατος.*
Alius : Τὸ περισσὸν ἀπὸ τοῦ ἥπατος. Superfluunt a jecore.

(8) *Exod. xxix. 13. — (9) Quest. i. in Levit.*

(10) *Rab. Salom. in Fagio. — (11) כן הצין*

(12) *והקט אתו* Les Septante : *Σφαξεί αὐτό.*

(13) *Ch. i. ŷ. 3. et 5. Ch. iii. ŷ. 2.*

(14) *Ὁ σπῆρον ἅμωμον.*

10. Cum renibus, et pinguedinem quæ operit ventrem atque universa vitalia, et utrumque renunculum cum adipem qui est juxta ilia, reticulumque jecoris cum renunculis;

11. Et adolebit ea sacerdos super altare, in pabulum ignis et oblationis Domini.

12. Si capra fuerit ejus oblatio, et obtulerit eam Domino,

13. Ponet manum suam super caput ejus, immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonii; et fundent filii Aaron sanguinem ejus per altaris circuitum,

14. Tollentque ex ea in pastum ignis dominici, adipem qui operit ventrem, et qui tegit universa vitalia,

15. Duos renunculos cum reticulo, quod est super eos juxta ilia, et arvinam jecoris cum renunculis;

16. Adolebitque ea super altare sacerdos, in alimoniam ignis, et suavissimi odoris. Omnis adeps Domini erit

17. Jure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris; nec sanguinem nec adipem omnino comedetis.